~ 1 ~

東海大学放送研究部ＯＢ会 第 12 回定期総会議事録

日 時： 2018 年 6 月 23 日(土)  14：40～17：20

場 所： 東海大学代々木キャンパス ２号館 多目的室

出席者：佐藤(誠)、木村(兼)、森、井上、粕谷、吉田(邦)、海津、瀬川、橋本、山田、千葉、坂代、

矢崎、近田、佐藤(貴)、柏村、倉島

(現役)：(3 年) 岩間、菊池、高橋(和)、寺田、増田、宮田、

（2 年) 佐野、関根、畠山、服部、廣瀬、三浦、吉田

(1 年) 北峯、越邑、武田、森、山田

(敬称略）    以上 会員 17 名＋現役 18 名

   合計 35 名

第１部 （14:35～15:40）

  講演 ： 千葉 ひろみ 氏  （㈱エフエム北海道 東京支社長）

  演題 ： 『心に（印象に）残る話し方』

             ※講演録は別掲

第２部 （15:50～16:35）

定 期 総 会

総会司会： 佐藤 貴仁

会長挨拶            坂代 一郎

議長選出                       柏村 英夫

会員状況報告          橋本 泰三郎

【 平成 29 年度／30 年度 会員状況報告 】
 郵送枚数／人数 備   考   欄
平成 29 年度 会員状況
 期首(29/4/1)正会員 95 名
 平成 28 年度卒業生 13 名
 新入会員 2 名
 退会会員 1 名 ご逝去（木村正義様）
 期末正会員 109 名
平成 30 年 6 月 日現在 正会員数
 正会員 109 名 うち住所不明者 5 名
平成 30 年度 総会出欠状況
 総会案内発送 108 通 招待者 5 通、正会員 90 通、H30 新卒者 13 通
  メール送信 11 通

 出席連絡 19 通

欠席連絡 24 通
返信無し 76 通

~ 2 ~

   ・平成 29 年度新入会員                         15 名
     三浦 勝志  （1986 年度）  工学部・通信工学科
     倉島 麻帆  （1993 年度）  教養学部・生活経済学科

2017 年度卒業生 （13 名）
     板場 春佳 （2017 年度）   文学部・文明学科
     奥山 裕貴 （2017 年度）   教養学部・人間環境学科
     井川 一希 （2017 年度）   文学部・広報メディア学科
     後藤 諒太 （2017 年度）   文学部・広報メディア学科
     佐々木 茂 （2017 年度）   理学部・化学学科
     佐藤 美由香（2017 年度）   文学部・西洋史学科
     塩沢 侑弥 （2017 年度）   情報理工学部・コンピュータ応用工学科
     杉田 大季 （2017 年度）   理学部・化学学科
     西尾 智美 （2017 年度）   文学部・歴史学科
     波多野 孝也（2017 年度）   政治経済学部・経済学科
     松浦 来実 （2017 年度）   文学部・歴史学科西洋史専攻
     村上 諒祐 （2017 年度）   工学部・電気電子工学科
     山田 修平 （2017 年度）   理学部・物理学科

第 1号議案．平成 29 年度 事業報告

１．東海大学放送研究部 OB 会第 11 回定期総会

日時：平成 29 年 6 月 24 日（土） 14：40～17：20

場所：東海大学代々木校舎 2 号館  多目的室

① 講演「『テレビ放送局の雑学』  ～電波利用からカメラ撮影と少し就活？～」

三浦 勝志 氏  （日本テレビ放送網㈱ 技術総括局 技術開発部）

② モニター会（現役）W-DJ テーマ ： 「千夜一夜物語 ～40 人の物語～」

東海大学放送研究部 夏の番組発表会作品

③ 懇親会 代々木校舎 4 号館「Ycafe」

２．第 63 回 建学祭訪問

  日時：平成 29 年 11 月 3 日 10:00～17:00

  場所：湘南キャンパス 6 号館 2 階 ６C－206 教室

     現役部員が行う野外サテライトテント・仮設ブースを激励訪問するとともに、建学祭に

訪れた OB の休憩所として設置した

３．役員会，合同役員会等開催

  ①第 1 回 役員会 平成 29 年 7 月 8 日（土） 15:30～17:00

   場 所：パレドール神田 603 号室

  ②第 2 回 役員会 平成 29 年 9 月 2 日（土） 16:00～18:00

   場 所： 銀座ルノアール 新橋汐留口駅前店 4 号室

  ③第 3 回 役員会 平成 30 年 2 月 3 日（土） 15：00～17:00

   場  所 ：銀座ルノアール 秋葉原電気街口店 1 号室

~ 3 ~

④第 4 回 役員会 平成 30 年 3 月 10 日（土） 11：00～14：30

   場  所 ：東海大学湘南校舎 12 号館 5 階 １２－２ 教室

⑤ 第 9 回 合同役員会（OB 会役員と現役役員の交流）

日 時：平成 30 年 3 月 10 日（土） 15：00～17：00

場  所 ： 東海大学湘南校舎 12 号館 5F  12-2 会議室

※ 質疑は特になし。           拍手多数で承認された

第 2 号議案． 平成 29 年度 決算報告及び監査結果報告   （本資料 ５ ~ ８ページ）

・ 平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日までの会計報告が山田幹事(会計担当)から行わ

れた。

 ・ 千葉監査から監査の結果として、① 現在 4 年生を卒業すると同時に、原則として OB 会に 入会し

年会費(\2,500)を納めてもらうことになっているが、2 年目以降の会費を納めてもらえないことが多い。

請求の仕方・徴収方法の検討が必要。 ②長期間会費未納の会員が散見される。未納の期間と会員

資格について検討の必要がある。とのコメントがあった。

 ・ 「雑収入」及び「雑費」の内容について質問され、会計から回答した。

 ※  拍手多数で承認された

第 3 号議案． 平成 30 年度 事業・活動計画案

  (1) 東海大学放送研究部 OB 会 第 12 回 定期総会開催。（平成 30 年 6 月 23 日：代々木校舎）

  (2) 第 64 回 建学祭激励訪問。（平成 30 年 11 月 3 日 予定）

  (3) 第 11 回 合同役員会。（平成 31 年 3 月 予定）

(4) 役員会開催。（年 4 回を予定）

 ※  拍手多数で承認された

第 4 号議案．平成 30 年度予算案 （本資料 7 頁）
・ 平成 30 年 4 月１日から平成 31 年 3 月 31 日までの予算について、山田幹事(会計担当)から提案

された

 ・ 「未収金」が多くなっている。このままでは行き詰まる恐れさえあるので、役員会で十分検討されたい。

  A: これまで請求・督促が十分ではなかったという反省がある。今後は個人別に「納付状況のお知らせ」

及び「納付のお願い」を書面で通知するなど、納付率を高める努力をしていきたい。

 ・ とにかく未収を増やさないように努力してほしい。

 ※  拍手多数で承認された

~ 4 ~

第 5 号議案． その他
・ 活動支援金贈呈

 OB 会会長    坂代 一郎

 放送研究部委員長   増田 綾世

以上

〈 参考データ 〉

OB 会ホームページ（HP）の、平成 29 年度年間アクセス数の説明があった。

役員の中で、HP1 本で良いのかという意見もある、つまり LINE、Facebook、twitter、など SNS の対応

という意見もあり、今後の検討課題である。

意 見 ：

 ・  ホームページの更新がされていないのではないかという印象がある。新しいコンテンツがあまりないよ

うに感じられる。

  A:放研創立 60 周年の時、ホームページに掲載された、会員からの投稿など再整理してまとめた物を発

表するため、会員数名で作業を進めたが、未だ発表出来ていない。引き続きの課題である。

   メンテナンスを担当している会員も仕事の合間でお願いしているので、思い通りに出来ない面がある。

 ・ 専門家に依頼すれば、それなりのお金がかかることはわかる。会員の中にスキルを持った人を広く呼

びかけるなど、一層の充実を図られたい。

 ・ もう少しお金をかけてでも、こまめな更新作業をお願いしたい。みんなの興味を引くような内容にすれ

ば、OB 会への参加意識も変わることが期待できるのではないか。

以上

~ 5 ~

項目 予算 実績 備考

会費

　当年度　　(95名) 237,500 237,500 95名×@2500

新入会員 32,500 35,000
新規2名 + 新入会員13名 -ご逝去１名 =14名
14名×@2500

寄付 0

雑収入 34,388

口座利息 11 0

収入合計 270,011 306,888

ＨＰ維持費 3,328 3,220

活動支援金（現役） 50,000 50,000

講師謝礼 20,000 20,000

通信費 15,000 11,622 郵便代他

会議費 30,000 21,875 会議室使用料他

消耗品費 15,000 13,299 プリンターインク，用紙、ラベル他

交通費 20,000 15,542 現役OB連絡担当含む

懇親会補助 0 0 総会後懇親会の補助

雑費 10,000 35,329 慶弔費、建学祭控室お茶代、会議室借用お礼手土産代他

予備費 30,000 0

特別損失 0 5,000

支出合計 193,328 175,887

76,683 131,001

265,111 265,111

341,794 396,112次期繰越金

平成　29(2017)年度　会費収支決算書

自：平成29年4月1日　　至：平成30年3月31日

収

入

の

部

支

出

の

部

当期収支差額

前期繰越金

~ 6 ~

科目 金額 摘要 科目 金額 摘要

現金・預金 140,112 未払い金

　　現金 56,026

　　郵貯 81,586

　　振替口座 2,500 未収金 5,000

未収入金 361,000 前受け金（前納会費） 105,000

平成28年度以前会費 211,500 平成28年度以前前納金 62,500

平成29年度会費 149,500
59名×@2500
 1名×@2000

平成29年度前納金 42,500

前期繰越金 265,111

当期剰余金 131,001

特別損失 5,000

(次期繰越金 396,112 ）

合計 506,112 506,112

平成　29(2017)年度　会費貸借対照表

自：平成29年4月1日　　至：平成30年3月31日

資産の部 負債・剰余金の部

~ 7 ~

~ 8 ~

項目 前年度実績 予算 備考

会費

　当年度　　(95名) 237,500 272,500 109名×@2500

新入会員 35,000 0

寄付 0 0

雑収入 34,388 0

口座利息 0 0

収入合計 306,888 272,500

ＨＰ維持費 3,220 3,220

活動支援金（現役） 50,000 50,000

講師謝礼 20,000 20,000

通信費 11,622 15,000 郵便代他

会議費 21,875 30,000 会議室使用料他

消耗品費 13,299 15,000 プリンターインク，用紙、ラベル他

交通費 15,542 20,000 現役OB連絡担当含む

懇親会補助 0 0

雑費 35,329 10,000 建学祭控室お茶代、会議室借用お礼手土産代他

予備費 0 0

特別損失 5,000 0

支出合計 175,887 163,220

131,001 109,280

265,111 396,112

396,112 505,392次期繰越金

前期繰越金

平成　30(2018)年度　会費収支予算書

自：平成30年4月1日　　至：平成31年3月31日

収

入

の

部

当期収支差額

支

出

の

部